σφῶν, καὶ βῆρος τὴν ψυχὴν εὐγάετο πρὸς τὴν

VII. Jam autem et foris alii aliunde sparsim milites Byzantium ab imperatore missi veniebant ; necnon et nuntii, qui Byzantios solarentur, hortarenturque, ne propter improvisam illam cladem sibi illatam animis prorsus conderent : nec enim fieri posse, ut vindex justitiæ oculus perpetuo dormire ac tantam silentio præterire injuriam sustineret. Et hæc quidem ita ferme se habuerunt ; et æstas in his consumpta est.

I. Ineunte autumno Latini quia ipsis ex sententia non succedebat (speraverant quippe, ne ad quindecimam quidem diem duraturos esse Byzantios, mœnibus clausos et foris importari solitis comæstibus interclusos ; sed desperatos statim, primosque ut pax fieret et ut in concordiam rediretur rogaturos), postquam istos viderunt incepto haud desistere, et adversus se Irenen imperatricem cum Byzantiis omnino conspirare, et milites cogere, et tela ad propulsandum hostem circa turres disponere, et omni studio apparandis machinis incumbere, quæ sive continuo sive eminens saxorum gravia pondera torquerent, quibus et domi hostes et maximæ naves, quas illi propugnaculorum instar sibi obtendissent, contorerentur ; diversam plane consiliorum viam inire cœperunt, diuturnum fore bellum illud arbitrati. Itaque et legatos illuc mittunt, undecunque amicitia et societas ad navandum opus speraretur.

II. At Byzantiis, cum urbis circuitus mûri que ambitus maximus foret, et maximo præsidio indigeret, non erat ea militum frequentia, quæ loci capacitatem æquaret. Tamen adeo ingens erat omnium ardor, arma universa, equi omnes traduebantur in forum. 851 Omnes item fabri, sutores, æris flatores malleatoresque in armis erant ; ut sigulos taceam et fossores, qui tunc mœreere cum cœpissent, jam et remos tractabant, et mæris periculum faciebant. Sed et servi a dominiis armis habantur, et eorum manus arcuum sagittarumque usum docebantur. Quippe improvisa temporum

conditio omnes pariter ad conspirandum compellebat.

III. Latini ex altera parte triremem unam Chio accesserant, ac numerosam militum manum. Advenerant etiam maximæ eorum naves onerariæ, quæcumque ad mercaturam profectæ fuerant, erantque ipsis magnæ jam et instructissimæ copiæ; denique affuebant rebus necessariis; ut eorum urbs splendida quædam belli officina esse videretur. Animis itaque aucti non modo eos facile repellerebant, qui foris ac superiori de loco ipsos telis incesserent: sed et mari, selectis duabus maximis onerariis, missilia ipsi quoque tormenta eum imposuissent, ballistas nostras lapidibus appetebant: in tertia autem, quæ duabus illis major erat, antennis et magnæ trabes, aliæ erectæ, aliæ transversæ et æquales, a media navi ad proram dispositæ, sensim attollebantur, et maxima sui parte sublimes medio in aere pendebant; ita ut supra Byzantinos muros eveherentur. Has tabulis crebris undique circumplectantur, et densam clypeorum sepem in orbem prætendant: tum plurimis lectissimisque militibus intromissis, navim cum novem subsidiariis triremibus muro admovent, ignem et cunctaque generis 352 tela, alia cominus alia eminens ferientia, et omnia fere mortis instrumenta secum portantes.